⁵ Abitum & fugam apparatum.

⁶ Libro 2. v. 576. ⁷ Reddita ratione consilii sui & secessionis.

⁸ Catonem. ⁹ In illius gratiam partes has secutus sumus.

¹⁰ Cujus arma & signa sequi paci pratulit orbis. ¹¹ Et cum illo, nota quoque belli cautia.

¹² Consensimus in bellis,

L 7

Pompejo,

Pompejo, scelus est bellum civile, perempto,
 Quo fuerat vivente, fides. si publica jura,
 Si semper patriam sequeris Cato, signa patamus 280
 Romanus qua¹ Consul habet. Sic ille profatus
² Insiluit puppi, juvenum comitante ³ tumultu.
 Absum Romanus fuerat de rebus, & omnis
⁴ Indiga servitii ferebat litore plebes:
⁵ Erupere ducis sacro de pectore voces:
 Ergo ⁶ pari voto gessisti bella juventus
 Tu quoque pro dominis, & Pompejana fuisti,
 Non Romana manus? ⁷ quod non in regna laboras,
 Quod tibi, non ducibus, viris, moriensq; quod orbem
 Acquiris nulli, quod jam tibi vincere tutum est, 281
 Bella fugis, quersisque jugum cervice vacante,
 Et nescis ⁸ sine rege pati. nunc ⁹ causis periculi
 Digna viris. vestro potuit Pompejus ¹⁰ abuti
 Sanguine: nunc patriæ jugulos ensesque negatis,
 Cum prope libertas. unum fortuna reliquit
 Iam ¹¹ tribus è dominis. pudeat: ¹² plus regia Nil
 Contulit in leges, & Parthi militis arcus.
 Ite ¹³ degeneres, ¹⁴ Ptolomæ munus, & arma
 Sperate. ¹⁵ quis vestras ulla putet esse nocentis
 Cæde manus? credet facilis sibi terga dedisse, 270
 Credet ab Emathiis primos fugisse ¹⁶ Philippis.
 Vadite securi: meruistis iudice vitam
 Cæsare, non armis, non obsidione subacti.
 O famuli turpes, domini post fata prioris
 Itis ¹⁷ ad heredem. ¹⁸ cur non majora mereri,
 Quam vitam, veniamque liber? rapiatur in viduas
 Infelix magni conjux, prolesque Metelli:
 Ducite Pompejos: Ptolomæ vincite munus.

¹ Cæsar.
² Propere conscendit navem.
³ Turba.
⁴ In servitium proua plebs.
⁵ In hunc modum locutus est Cato.
⁶ Eodem voto quo Cæsariani pro Pompeji dominatu ut illi pro Cæsaris non utique pro libertate Rom.
⁷ Postquam autem spei dominationis summæ filium incusum est; postquam tunc libertati assereudæ non ducis, qui cecidit, partibus es superstes; quia mortis tunc discrimine neutri regnum confirmasti, & quia jam minimo cum labore & periculo te in libertatem vindicare licet, tu ab armis discedis: collo servituti jugum ferre parato. ⁸ Sine rege & domino esse. l. 5. v. 314. non potes esse liber. ⁹ Libertatis ergo. ¹⁰ Adempta libertate, & regno sibi constituto.
¹¹ Pompejo, Crasso, Cæsare. lib. 1. v. 4. quorum fœdera & astitates jam olim metuens Cato exclamavit Remp. nuptiarum lenocinio corruptum prodi. Appian. ¹² Ad libertatem nostram iuendam plus profuit Ptolomæus, qui Pompejum; plus Parthi, qui Crassum sustulerunt. ¹³ Libertatem à Ptolomæo donatam simul cum bello deserere. ¹⁴ Quis credat vos strenue pugnando manus simul cum bello deserere. ¹⁵ Quis credat potius fugam à vobis in Pharfalico proelio ceceptam. ¹⁶ Ad v. 680. l. 1. ¹⁷ Dominatus successorem. ¹⁸ Sed cur non & majora suscipitis scelera, quo ampliora à Cæsare accipiatis præmia quam veniam & vitam? Cur non Corneliam, juvenes Pompejos, vel me prodentes perdetesve melius de Cæsare meremini, quam ipse Ptolomæus?

Nostra

Nostra quoque invito quisquis feret ora tyranno,
 Non parva mercede dabit. sciat ista juventus 280
¹ Cervicis precio ² bene se mea signa secutam.
 Quin agite, & magna meritum cum cæde parate:
³ Ignavum scelus est tantum fuga. Dixit: & omnis
⁴ Haud aliter medio revocavit ab æquo puppes.
 Quam ⁵ simul ⁶ effetas linguunt examina ⁷ ceras,
 Atque oblita savi ⁸ non miscent nexibus alas,
 Sed sibi quaque volat, nec jam degustat amarum
 Desidiosa thymum: ⁹ tum si sonus increpat æris:
 Attonitæ posuere fugam, ¹⁰ studiumque laboris
 Florigeri repetunt, & sparsi mellis amorem: 290
 Gaudet in ¹¹ Hyblæo securus gramine pastor
¹² Druvias servasse casa: sic voce Catonis
 Incudcata viris justis patientia Martis.
¹³ Iamque actu belli non doctas ferre quietem
 Constituit mentes, serietque agitare laborum.
 Primum litoreis miles ¹⁴ lassatur arenis.
 Proximus in muros, & mœnia Cyrenarum
 Est labor: ¹⁵ exclusus nulla se vindicat ira:
¹⁶ Pænaque de victis sola est, vicisse, Catoni.
¹⁷ Inde peti placuit Libyci contermina Mauris 300
 Regna Iubæ; sed iter mediis Natura negabat
¹⁸ Syrtibus: ¹⁹ has audax sperat sibi cedere virtus.
²⁰ Syrtis vel primam modo Natura figuram
 Cui daret, in dubio pelagi terraque reliquit.

Tymusque cie & Martis quate cymbala circum. ⁹ Ipse Intima more suo sese in cunabula condent. ¹⁰ Hybla, Siciliæ mons floribus & mellificis clarus. ¹¹ Apes. ¹² Iamque, ne per ocium ad seditiones relaberentur, militariibus operibus eos exercuit. ¹³ Exercitatione vel itinere. ¹⁴ Sed Plutarchus in Catone Min. refert, eum profectum Cyrenam, receptum fuisse, cum paucis ante diebus Labienus inde esset exclusus. ¹⁵ Non crudeliter usus est victoria; non aliam sumpsit de hostibus penam, præter ipsos vicisse. id illi supplicii satis visum. ¹⁶ Ibi (id est Cyrenis, inquit Plutarch.) cum inuadisset Scipionem à Iuba susceptum, & tunc esse Atinum Varum cum copiis, quem Pompejus Africæ præfecerat: hinc durare ad eos itinere terrestri contendit. Eorum copias, inquit Paterculus, auerat M. Cato, ingressi cum difficultate itinerum, locorumque inopia, perducit ad eos legionibus, qui, cum summam ei à militibus deferretur imperium, honoratiori prætere maluit. lib. 2. ¹⁷ Lib. 1. v. 367. ¹⁸ Et tamen Catonis virtuti nulla via erit iuvia. ¹⁹ Vtrum (inquit poeta, in rationis Phycæ de natura Syrtium inquisitionem digressus) Natura vel naturæ molitor Deus, cum è rudi Chao cætera omnia eximeret loca, hæc reliquerit indigesta arque indifcreta: siue olim in totum mari contacta, jam à rapido vicini Solis calore exhausta alibi emineant vadosa, procedente vero tempore in totum exhalarint humorem & in terram penitus solida sint futura.